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Fotografia na titulke je z projektového dňa, kedy 
piataci učili druhákov o sviatkoch jari. 
Obrázok na tejto strane nakreslila Silvia Korčeková. 
 
Fotografie do tohto čísla poskytli pani učiteľky: Zuzana 
Tirpáková, Dana Švecová, Viera Zavřelová, Dana 
Lapšanská. 
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Redakčná rada 
 
Šéfredaktorka: Tereza Juhásová zo 4.A  
 
Silvia Kušnírová, Viliam Grinč, Nikola Pekarčíková, Sára Múčková, Anna Polakovičová, Lucia Valašíková, Silvia 
Korčeková 

pod vedením Silvie Bodlákovej 

 

Tlač 

IMP Kontakt, spol. s r.o., Ferdiša Kostku 1, 841 05 Bratislava 
 

 
ĎAKUJEME. 
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Na úvod... 

 
Milí Tilgneráci! 

 
Prvý polrok máme úspešne za sebou. Vianoce a Silvester už prešli. Užili sme si kopu 
zábavy na snehu, lyžovačku, sánkovačku či guľovačku. V druhom polroku na nás 
čakajú testy, diktáty, projekty, známky, písomky, ale aj zábava, krúžky, jar, Veľká 
noc, výlety, niektorých aj škola v prírode. Potom už len koncoročné vysvedčenie 
a nakoniec vysnívané prázdniny. Skúsme si v učení nájsť zábavu a pri zábave sa 
niečo nové naučiť. A popritom si nezabudnime navzájom pomáhať. Veď škola nás 
má naučiť aj priateľstvu.  
           

 
Terezka Juhásová 

 

 

      

 

 

 
 

Hrali sme prehadzovanú proti Sokolíkovej .  
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Spomienky na  
 
prvú vianočnú oslavu svojho druhu na 
našej škole.  
 
 

Foto: redakcia 

Vianočné trhy na 
Tilgnerke 
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Spomienky na  
 
snehovú zábavu  našich tretiakov a 
štvrtákov.  

 
 

Foto: p. uč. Zuzana Tirpáková 
Obrázok: Silvia Kušnírová 

Lyžiarsku školu 
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Moja desiata 

Druháci si chystali sami 
desiatu. Nielen dobrú, ale aj 
peknú. Nielen príjemnú na oči, ale 
aj veľmi chutnú.  

Robili si to však na 
olovrant v školskom klube. 
Nevadí. Aj tak bola dobrá 
a zasýtila.  

   

Tretiaci sa učia v škole, ako sa má 
správne napísať recept v kuchárskej 
knihe, ako podľa neho navariť. S pani 
učiteľkou si urobili chutné šaláty 
a krásne upravené chlebíčky podľa 
návodov a receptov, ktoré doniesli 
z domu. Až ich bolo škoda zjesť. 

Text: redakcia, foto: p. uč. Emília 
Palkovičová a Zuzana Tirpáková   
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4.C navštívila Národnú transfúznu 
službu SR – pracovisko na Kramároch. 
 

Návšteva v NTC 

 
Na konci januára sme navštívili Kramáre a ich transfúznu službu. Privítala nás pani doktorka Kovaľová, 

ktorá nás sprevádzala a všetko nám vysvetľovala.  
Dozvedeli sme sa, že keď sa niekto rozhodne darovať krv, musí mať aspoň 18 rokov a musí byť zdravý. 

Najprv pravdivo vyplní dotazník, potom mu odoberú trochu krvi, aby zistili, či má všetko v poriadku. Naša pani 
učiteľka súhlasila, aby jej odobrali trochu krvi a my sme videli, ako tú krv vyšetrujú. Po odobratí krvi ide darca 
za pani doktorkou a s ňou sa porozpráva o svojom zdraví. Pani doktorka si tiež pozrie vyplnený dotazník. Ak 
je všetko v poriadku, môže ísť do miestnosti, v ktorej bude darovať krv. My sme mali šťastie, lebo jeden pán 
súhlasil, aby sme sa dívali, keď bude darovať krv. Po odbere sme sa mohli dotknúť vrecúška s čerstvo 
odobratou krvou – bola ešte teplá.  

Zvyčajne sa berie 450 ml krvi. Pred odberom aj po ňom sa človek musí najesť aj napiť a dobre si 
oddýchnuť. Darcovia majú pripravené občerstvenie aj v bufete transfúznej stanice. Nám dali tiež ochutnať čaj, 
ktorý pripravujú pre darcov, taký sladučký. Jedno darovanie krvi môže zachrániť až 3 ľudí. To je skvelé. Ľudia 
môžu darovať krv až do 60 rokov a pravidelní darcovia až do 65 rokov. 

 
Na tejto návšteve k nám boli všetci veľmi milí a dozvedeli sme sa veľa nového.  

 
Žiaci 4. C a pani učiteľky Dana Lapšanská a Jana Bojkovská 
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Rozprávame sa s pani psychologičkou 

Zuzkou Ďuriškovou 
 

 

Pani psychologička Zuzka, ako ju väčšina z nás volá, nás prijala vo svojej kancelárii a venovala nám pár 

minút vo svojom naplnenom dni, ktorý trávi s nami – deťmi, s učiteľmi i rodičmi. Okrem toho ešte učí 

„veľkáčov“ psychologický seminár. 

Položili sme jej pár našich detských otázok. 
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Milá pani Zuzka, dlho sme ani nevedeli, že máme na škole pani psychologičku. Veľmi by nás zaujímalo v čom 
spočíva Vaša práca? Pracujete s deťmi alebo učiteľmi? 
 
Ahojte, 
som tu pre všetkých-deti, učiteľov, rodičov. Robím, čo je treba – niekedy chodím po škole a hľadám nejakého 
učiteľa alebo žiaka, inokedy sa len tak prechádzam pomedzi vás a chcem vás viac poznať.  Chodievam aj do 
tried na hodiny s diskusiou na určitú tému alebo s aktivitami. Bývam aj u seba v kabinete, oproti školskému 
klubu, čakám na dohodnuté stretnutie alebo len tak, kto zaklope. Pomedzi to riešim maily, študujem potrebné 
veci alebo sa pripravujem na stretnutia, diskusie, či iné aktivity. Trikrát do týždňa učím seminár z psychológie. 
Čo sa u mňa za zatvorenými dvermi deje? Nebojte sa, nič strašné. Ak chcete, príďte to sami zistiť cez prestávku 
alebo po dohode s učiteľom aj cez hodinu, ak potrebujete viac času. Niektorí mi radšej napíšu na mailovú 
adresu, ktorú nájdu na webovej stránke školy.  
Väčšinou počúvam, odpovedám na vaše otázky alebo sa pýtam. Často spolu rozmýšľame nad tým, ako niečo 
urobiť/zmeniť tak, aby to bolo lepšie a šlo ľahšie. 
 
 

 
 
 
Dlho ste museli študovať, kým ste sa stali psychologičkou? Chceli ste ňou byť od mala? Alebo ste snívali 
o niečom inom? 
Študovala som toľko ako na klasickej vysokej škole. Ale stále ešte študujem a keď skončím, dúfam, že budem 
ďalej a ďalej ...  
Psychologičkou som sa chcela stať až na strednej škole. Predtým som chcela byť astronautkou, učiteľkou, 
ilustrátorkou detských kníh, trénerkou, masérkou, prekladateľkou a ...  
 
Čo robievate vo voľnom čase? 
Stretávam sa s kamarátmi, chodím na keramiku, lyže, snowboard, kanojkujem, bicyklujem, chodím na 
skautské tábory – teraz už ako skautská prababička skôr len variť.  Rada chodím do kina, divadla. Rada 
tancujem a čítam. 
 
Máte radi veľkonočné sviatky alebo sviatky jari? Ako ste ich prežívali v detstve? 
Áno, veľmi. Od malička sa stretávame všetci celá rodina práve na veľkonočnú nedeľu. Ideme do kostola, potom 
na obed. Po obede nás chlapi vyšibú a dedko navoňavkuje. Všetkým porozdávame sladkosti a ideme domov. 
Ako mali sme chodievali na veľkonočný pondelok opekať k vode. Sem tam sme sa aj vykúpali. 
 
 

Ďakujeme za rozhovor 
Nikola Pekarčíková a Sára Múčková  
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Rozprávame sa s tretiačkou  

Zarou Foss 
o súťaži Maksík 

 

Počítaš úlohy v korešpondenčnej súťaži Maksík. Už počítaš druhý 
rok. Prečo si sa na to dala? 
 
Lebo ma baví matematika a rada riešim logické úlohy. 
 
Keď sme si pozreli úlohy, neboli ako z učebnice matematiky. Nie sú 
náročné?  
Niekedy áno, ale vždy prídem na správnu odpoveď, no občas ju zle 
prepíšem. 
 
Sú v súťaži úlohy, ktoré si Ty vedela vyriešiť a rodičia nie? Alebo Ty si 
riešila jednoduchšie ako oni? 
Neviem, lebo úlohy väčšinou riešim sama. Mama ma raz presviedčala, že 
to mám zle, no výsledok bol správny. 
 
Máš staršiu sestru. Aj ona počíta takéto úlohy? Myslíme Maks-a. 
 
Nie, nepočíta  Maksa, ale robí iné matematické úlohy. 
 

Ďakujem za rozhovor 
Terezka Juhásová 
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Rozprávame sa s tretiačkou  

Evou Markovou 
o súťaži Maksík 

Počítaš úlohy v korešpondenčnej súťaži Maksík. Už počítaš druhý rok. 
Prečo si sa na to dala? 
 
Minulý rok som bola zvedavá, čo to súťaž s Masíkom je. Veľmi sa mi 
páčila. Maksíkove úlohy z rozprávky sa mi veľmi páčili. Preto pokračujem 
v súťaži aj tento rok.  
 
Keď sme si pozreli úlohy, neboli ako z učebnice matematiky. Nie sú náročné?  
Niektoré úlohy sú menej náročné, iné ťažké. Dôležité je si ich dobre prečítať. Keď 
si naozaj neviem poradiť, opýtam sa rodičov. Zatiaľ to zvládli.  
 
 
Máš staršiu sestru. Aj ona počíta takéto úlohy? Myslíme Maks-a. 
 
Áno, moja staršia sestra tento rok tiež rieši Maksa. To sú už ťažké úlohy. 
 

Ďakujem za rozhovor 
Terezka Juhásová 

 

 

Aj s takouto úlohou sa dievčatá stretli 
v Maksíkovi. Skúsiš vyriešiť? 

 

Miss Cica 

V Mačkokrajine sa každý rok volí Miss Cica.  
Tento rok sa do súťaže prihlásilo 8 mačiek.  
Titul získala mačka, ktorá mala: 
• biele iba jedno ucho,  
• biely chvost,  
• žltú mašľu  
• a čiernu labku.  
Zakrúžkuj mačku, ktorá získala titul Miss 
Cica. 
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Ako sme v škole 
tancovali v maskách  
 

na fašiangovej zábave. 

 
 

Prvákov navštívili 
škôlkari a trochu sa s nimi učili.  

Bola to iná zábava. Bolo to aj 
ťažké. Museli ich učiť, čo už vedia. 
Škôlkári si vyskúšali aké je to sedieť 
v školskej lavici. 

Text: redakcia, foto p. uč. Renáta 
Durajová  

 
 

Ľudské telo 
Boli sme na výstave. Pozreli sme 

si časti ľudského tela. V mozgu sme si 
povedali o nervoch. Porátali sme kosti 
v tele. Nakoniec sme sa hrali na 
operáciu. Bolo výborne!  

Text: Peťko z 2.B 
Foto: p. uč. Danka Švecová  

a p. uč. Viera Zavřelová 
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Hviezdoslavov Kubín  
 

Tento rok priniesol niekoľko 
prekvapení.  
 

Pri príležitosti 175. výročia od narodenia slovenského 
básnika Pavla Országha Hviezdoslava sa uskutočnila už tradičná 
súťaž v prednese poézie a prózy pod názvom Hviezdoslavov 
Kubín. 

        Žiaci 2. až 4. ročníka sa  veľmi pekne pripravili a svojím 
výberom potešili nielen obecenstvo, ale hlavne porotu,ktorá to 
nemala jednoduché.  

         Svojským prednesom súťažiacich sme počúvali rôzne 
príbehy a jemné vyjadrovacie prostriedky v básňach. Bolo to 
popoludnie živého a pôsobivého slova. Všetkým súťažiacim patrí 
pochvala a víťazom diplom a knižka.  
 
Poézia:  
1. miesto - Karolínka Kollárová s básňou Hviezdička 
2. miesto - Šimonko Mečiar s Veľkými myšlienkami malého 
človeka 
3. miesto - Šimonko Grellneth s básničkou Strach je dobrá 
vec              
 
Próza: 
1. miesto-Jarko Čertík s úryvkom Potopa 
2. miesto- Dominika Šimončičová s úryvkom Nejdem a basta 
3. miesto - Tomáško Rusnák so Zasadeným telefónom 
 

Text: redakcia 
Obrázok: Eliška Jakubove z krúžku Kreslenie na počítači pre štvrtákov 

 

Ako sme behali, 
skákali, hádzali 
granátom... 
 

Ešte vo februári sa z našej školy 
zúčastnili tri družstvá na prvom 
kvalifikačnom kole Detskej atletiky. 
Súťažili sme v šiestich disciplínach. 
Získali sme 3. miesto.  

Postupujeme!!! Ideme do 
druhého kola. Hurrrrááá!!! 

 
Text: redakcia 

Foto: pán učiteľ Stano Mačák 
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Súťaž 
 
Dnes sa v tajničke dozviete meno 
spisovateľa, ktorý napísal veľké 
množstvo románov plných 
dobrodružstva a cestovania a  väčšina 
z nich dostala aj filmovú podobu.   

 

 
V detstve bol dlhšie obdobie slepý. Stará 
mama mu rozprávala rozprávky a miestne 
povesti, vďaka ktorým sa mu vytvárala 
fantázia. Ocitol sa niekoľkokrát vo väzení, 
ale ani raz nie svojou vinou. A práve vo 
väzení vďaka svojej fantázii napísal romány 
o miestach, na ktorých vôbec nikdy nebol.  

1. 2. 3. 4.  5. 6. 7. 
        
        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        
 

1. horná končatina 2. operačný systém  3. prepáč po Anglicky  4. hlavné mesto Nórska  5. tretí mesiac 
 v roku  6. mliečny výrobok, ktorý sa múti  7. časť počítača/zviera 

 
Text a obrázok: redakcia 

Súťažný kupón 
 

Meno autora dobrodružných románov je _________________________________ . 
 
Tvoje meno a priezvisko je ____________________________ a si z triedy  ____________ . 
 

Súťažný kupón po vyplnení odstrihni, stlač do guličky a vhoď do urny na vrátnici školy. Budeme ti držať palce, aby si 
získal odmenu, ktorú pripravujeme v redakčnej rade.  
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Tvorivá dielnička 
 

Dnes budeme vyrábať kvietky. 
Budú z menej tradičného materiálu – z 
pistáciových škrupiniek. 
 

 

 

Z kartónu si vystrihneme kruh 
s priemerom 5 cm. Na tento kruh potom 
pomocou tavnej pištole priliepame 
umyté a dobre vyschnuté škrupinky 
z pistácií. 

Až, kým nepokryjeme celý 
kartónový kruh. 
 

A je kvetinka na svete! 
 

   

 

Pri práci si dávame pozor!  
Pracujeme s nástrojom, 

ktorý je zapojený do elektrickej 
zásuvky.  

Veľký tercián David nám 
ukázal, ako robí tieto krásne 
kvetinky. Všimli sme si jeho predajný 
stánok na vianočných trhoch. Slovo 
dalo slovo a jednu vyrobil aj pre našu 
redakciu. 

 
Text a foto: redakcia 
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rieka 

tmavozelená 

tmavozelená 

tmavozelená 

zelená 

tmavomodrá 

svetlomodrá 

žltá 

svetlozelená 

Obrázok: Krúžok kreslenia na počítači pre štvrtákov 
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